
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: vv-ww.primariaslatina.ro 

Nr.3/26.11.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: alegere viceprimari ai municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, IritrUnit 1n şedinţa extraordinară din 
data de 26.11.2024. 

Având in vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.124288/22.11.2024; 
- raportul de specialitate nr.124289/22.11.2024 al Compartimentului APL, acte administrative, 

arhivă; 
- prevederile art.152 alin. (1), (2), (3), (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
in temeiul art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. La data de 26.11.2024 se aleg viceprimari ai municipiului Slatina domnul MIHALACHE 
Ioan Valentin şi doamna VĂLE Mădălina Ştefania. 

Art.2. (1) incepând cu data prezentei se desemnează domnul MIHALACHE Ioan Valentin 
viceprimar, să exercite primul calitatea de Inlocuitor de drept al Primarului Municipiului Slatina, ln 
situaţia imposibilităţii acestuia de a-şi exercita atribuţiile prevăzute de lege. 

(2) In situaţia 1n care lipseşte Inlocuitorul de drept, atribuţiile Primarului Municipiului 
Slatina vor fi exercitate de către doamna VĂLE Mădălina Ştefania, viceprimar al municipiului 
Slatina. 

(3) Persoanele nominalizate la alin. (1) şi alin. (2) vor duce la Indeplinire prevederile 
prezentului mandat cu respectarea dispoziţiilor legale. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Management; 
Persoanele nominalizate la art.1; 
Structurile din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi instituţiile 
publice din subordinea consiliului local al municipiului Slatina. 

Contrasemnează, 
F!O Secretar general al municipiului latina 

Mihal - Ion IDI 

Hotărârea a os'ş 1-044 cu 11 voturi „PENTRU". 
11 :consilieri prezenti 
10 - consilieri absenti 
21 - consilieri in functie. 

PS — 03/F5 


